П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 октября 2021 года д. 742-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской
области от 5 августа 2019 года № 606-пп

В соответствии с Законом Иркутской области от 7 июня 2021 года
№ 38-03 «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся
общеобразовательных организаций в Иркутской области», указом
Губернатора Иркутской области от 21 мая 2021 года № 139-уг «О внесении
изменений в отдельные указы Губернатора Иркутской области»,
постановлением Правительства Иркутской области от 26 мая 2021 года
№ 361-пп «О министерстве экономического развития и промышленности
Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 5 августа 2019 года № 606-пп «Об утверждении Положения о
предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований
Иркутской области по обеспечению бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных
общеобразовательных организациях в Иркутской области, в том числе
обучение которых организовано на дому» (далее -  постановление) следующие
изменения:

1) в преамбуле слова «7 статьи 12 Закона Иркутской области
от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных вопросах образования в
Иркутской области» заменить словами «2 статьи 8 Закона Иркутской области
от 7 июня 2021 года № 38-03 «Об обеспечении бесплатным питанием
обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области»;

2) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Иркутской области по обеспечению бесплатным
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской
области, в том числе обучение которых организовано на дому, утвержденном
постановлением:

в подпункте 1 пункта 2 слова «Порядком обеспечения отдельных

2

категорий обучающихся в Иркутской области питанием, одеждой, обувью,
мягким и жестким инвентарем, установленным постановлением
Правительства Иркутской области от 24 марта 2020 года № 178-пп» заменить
словами «порядком обеспечения бесплатным питанием отдельных категорий
обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области,
установленным правовым актом Правительства Иркутской области»;

подпункт 2 пункта 5 признать утратившим силу;
в пункте 8:
подпункты 2, 3 признать утратившими силу;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) справку, содержащую сведения о количестве обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, в соответствии с данными годовой
формы федерального статистического наблюдения № 00 -1  «Сведения об
организации, осуществляющей образовательную деятельность по
образовательным программам начального общего, основного общего,
среднего общего образования», утвержденной приказом Федеральной службы
государственной статистики, по форме, утвержденной правовым актом
министерства;»;

в пункте I I 1:
в абзаце четвертом слово «размере» заменить словами «размере (Д д О » ;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
« Д щ  Smoi повт X ( 1 0 0 %  -  Q m o i) ,» ;

в абзаце седьмом слова « S moi -  размер» заменить словами « S m0i повт -

размер»;
в подпункте 2 пункта I I 3 слова «учебного года» заменить словами

«текущего года до дня представления документов для участия в повторном
отборе»;

дополнить пунктом 121 следующего содержания:
«121. Расчет размера субсидий i-му муниципальному образованию при

повторном отборе (C j  ПОвт) осуществляется по следующей формуле:

С ; повт S Moi повт X Q moI X К . » ;
в пункте 13:
в абзаце четвертом слова «частью 7 статьи 12 Закона Иркутской области

от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных вопросах образования в
Иркутской области» (далее -  иные меры социальной поддержки по
обеспечению бесплатным питанием)» заменить словами «частями 1, 2
статьи 5 Закона Иркутской области от 7 июня 2021 года № 38-03
«Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных
организаций в Иркутской области» (далее -  иные меры социальной поддержки
по обеспечению бесплатным питанием), в соответствии с документом,
указанным в подпункте 4 пункта 8 настоящего Положения»;

абзац шестой дополнить словами «, в соответствии с документом,
указанным в подпункте 4 пункта 8 настоящего Положения»;

3

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Цд5-пкл -  стоимость обеспечения питанием одного обучающегося с

ограниченными возможностями здоровья в 5 -  11 классах, равная расчетной
стоимости бесплатного двухразового питания на одного ребенка в день для
возрастной группы старше 10 лет, установленной правовым актом
Правительства Иркутской области;»;

абзац восьмой дополнить словами «, в соответствии с документом,
указанным в подпункте 4 пункта 8 настоящего Положения»;

в абзаце девятом слова «одного обучающегося с ограниченными
возможностями здоровья в зависимости от его возрастной группы,
установленной постановлением № 173-пп» заменить словами «на одного
ребенка в день в зависимости от его возрастной группы, установленной
правовым актом Правительства Иркутской области»;

пункт 131 изложить в следующей редакции:
«131. В случае проведения повторного отбора в соответствии

с пунктом 111 настоящего Положения расчет размера средств, необходимых
i-му муниципальному образованию для реализации мероприятия ( S MOi п о в т)*

осуществляется по следующей формуле:

S m o I  п о в т  —  Ф р 1  +  (Дд1 1 -4клут X  Црп1-4кл Дд15-1 1клут X  Цд5-11кл Ддоут X  Цдпобщ) X

X Кду,

где:
ФР1 -  фактически произведенные i-м муниципальным образованием

расходы на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
с начала текущего года до дня представления документов для участия в
повторном отборе;

Дцп-4кЛут — численность обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья в 1 -  4 классах, не получающих иных мер социальной поддержки по
обеспечению бесплатным питанием, на день представления документов для
участия в повторном отборе в соответствии с документом, указанным в
подпункте 4 пункта 8 настоящего Положения;

Да15-Пклут- численность обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья в 5 -  11 классах, не получающих иных мер социальной поддержки по
обеспечению бесплатным питанием, на день представления документов для
участия в повторном отборе в соответствии с документом, указанным в
подпункте 4 пункта 8 настоящего Положения;

Даоут -  численность обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, обучение которых организовано на дому, не получающих иных мер
социальной поддержки по обеспечению бесплатным питанием, на день
представления документов для участия в повторном отборе в соответствии с
документом, указанным в подпункте 4 пункта 8 настоящего Положения;

Кду -  количество дней питания при пятидневной рабочей неделе со дня
представления документов для участия в повторном отборе

4

по 31 декабря текущего года.»;
в пункте 15:
абзацы четвертый, пятый изложить в следующей редакции:
«Цц1-4кл -  расчетная стоимость бесплатного двухразового питания на

одного ребенка в день для возрастной группы 7 - 1 0  лет, установленная
правовым актом Правительства Иркутской области;

Цгп — расчетная стоимость бесплатного горячего питания на одного
ребенка в день для возрастной группы 7 - 1 0  лет, установленная правовым
актом Правительства Иркутской области.»;

в пункте 16 слова «в финансовом году не может» заменить словами
«, размер субсидий i-му муниципальному образованию при повторном отборе
(С; повт) в финансовом году не могут»;

абзац второй пункта 17 признать утратившим силу;
дополнить пунктом 203 следующего содержания:
«203. Для перечисления субсидий в случае передачи полномочий

получателя средств областного бюджета по перечислению субсидий
Управлению Федерального казначейства по Иркутской области (далее -  УФК)
органы местного самоуправления муниципальных образований представляют
в министерство:

1) копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций
финансового органа муниципального образования, связанных с исполнением
местного бюджета (далее -  информация УФК) (в случае передачи УФК
отдельных функций финансового органа муниципального образования,
связанных с исполнением местного бюджета).

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения
которых являются субсидии, соответствующего положениям части 2 статьи 2
Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части казначейского
обслуживания и системы казначейских платежей», вместо копии информации
УФК в министерство представляется копия указанного соглашения;

2) копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного
бюджета).»;

в пункте 21 слова «(с приложением копий муниципальных контрактов
на обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья)» исключить;

в пункте 27:
абзац второй после слова «развития» дополнить словами

«и промышленности»;

5

абзац третий признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие настоящего постановления распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2021 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru